CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

ua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -  Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.govbr

INDICAÇÃO N° 065/2026

Senhor Presidente,

O Vereador Charles Guimarães, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem indicar ao Prefeito Municipal, Mário Pires, e ao Vice-
Prefeito e Secretário de Desenvolvimento Urbano, Naldo Firmino, a
necessidade de instalação de tubos para escoamento de águas
pluviais, atravessando a Estrada do Aníbal, localizada no bairro Dois
Córregos, neste município.

A presente solicitação é de extrema urgência, tendo em vista que a
ausência de drenagem adequada tem causado alagamentos constantes,
prejudicando significativamente os usuários de veículos, pedestres e
também o comércio local existente às margens da via, gerando
transtornos, riscos à segurança e prejuízos à população.

Ressalta-se ainda que a referida estrada encontra-se em condições
precárias, necessitando de manutenção geral, incluindo:

• Utilização de máquina patrola para nivelamento da via;

• Correção e melhoria do escoamento das águas pluviais;

• Limpeza das laterais da estrada, com retirada de mato e resíduos;

• Cascalhamento da via, medida essencial para melhorar o tráfego
local.

Trata-se de uma via de grande fluxo, importante acesso para o bairro,
cuja situação atual vem dificultando o trânsito e impactando diretamente a
mobilidade e a qualidade de vida dos morador

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado 	de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camarajbiunacamaraibI una. SP.g0vbr

Seguem fotos em anexo, que demonstram claramente a gravidade do

problema e reforçam a necessidade de providências imediatas.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - lbiúna -SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibiuna.SP.gOVbí

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rçua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -  Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.spIegbr - e-mail: camaraibiunacamaraibiuna.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -1 266

wwwibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibiuna.sp.govbr

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

ua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiunacamaraibiufla.SP.gOV.bí

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rçua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna -SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibiunasp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

ØF

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de  São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraiblUfla.SPQOV.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -  Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Iegbr - e-mail: camaraibiunacamaraibiunasp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de  São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -  Ibiúna -SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.spIeg.br  - e-mail: camaraibiuna©camaraibiuna.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURISTICA DE IBIUNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de  São Paulo

nua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 -  Ibiúna -SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibiUflaSP.gOV.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de  São Paulo

,ua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camarajbíuna.sp.gOV.br

Diante do exposto, solicita-se atenção especial do Poder Executivo para

que sejam tomadas - 	- das cabíveis com a máxima brevidade.

Sala Vereador Raimu do de Almeida Lima, aos 03 de fe ereiro de 2026.

Ve eadcw

CHARLES lUl. ARÃES